事会决议公告日前 20 个交易日股票交易均价=董事会决议公告日前 20 个交易日

股票交易总额/董事会决议公告日前 20 个交易日股票交易总量）。按上述方法计

算发行价格为 5.61 元/股。

定价基准日至股份发行日期间，上市公司如有派息、送股、资本公积金转增

股本等除权除息事项，则上述股份发行价格将进行相应调整。

（三）发行种类及面值

本次交易中拟发行的股票种类为境内上市人民币 A 股普通股，每股面值为

人民币 1.00 元。

（四）发行数量及发行对象

本次非公开发行股份购买资产涉及的发行股份数量的计算方法为：发行股份

的数量=以股份方式支付的对价金额/本次发行定价基准日前 20 个交易日公司股

票交易均价的 90%。

按照上述计算方法和股份方式支付的预估对价金额 387,469.57 万元计算，本

次山西焦化将向山焦集团发行股份数量为 690,676,603 股，占发行后上市公司总

股本的 41.35%（考虑配套融资的情况下）。

本次发行股份及支付现金购买资产的最终股份发行数量以中国证监会核准

的发行数量为准。在本次发行的定价基准日至发行日期间，山西焦化如有派息、

送股、资本公积金转增股本等除权除息事项，发行数量也将根据发行价格的调整

情况进行相应调整。

（五）股份锁定情况

本次交易对方山焦集团在本次交易中取得的山西焦化的股份，自股份发行结

束之日起36个月内不转让。本次交易完成后6个月内如山西焦化股票连续20个交

易日的收盘价均低于本次股份发行价（在此期间内，山西焦化如有派息、送股、

资本公积转增股本等除权、除息事项，须按照中国证券监督管理委员会、上海证

11

券交易所的有关规定作相应调整，下同），或者交易完成后6个月期末（如该日不

是交易日，则为该日后第一个交易日）山西焦化股票收盘价低于本次股份发行价

的，则山焦集团通过本次交易所持有的山西焦化股份锁定期自动延长6个月。本

次重组结束后，山焦集团基于本次认购而享有的上市公司送红股、转增股本等股

份，亦相应遵守上述有关锁定期的约定。

如本次重大资产重组因涉嫌山焦集团及其关联方所提供或披露的信息存在

虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，被司法机关立案侦查或者被中国证监会立

案调查的，在案件调查结论明确以前，山焦集团不转让所持山西焦化的股份。

（六）发行前后的股本结构变化

根据拟注入资产的预估值，并按照公司以 5.61 元/股发行股份购买资产，以

5.61 元/股发行股份配套融资 120,000 万元初步测算，本次交易完成前后公司股权

结构变动如下：

公司股

东

本次交易前 本次交易后（配套融资前） 本次交易后（配套融资后）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

山 焦 集

团
108,867,242 14.22% 799,543,845 54.90% 799,543,845 47.87%

西 山 煤

电
88,045,491 11.50% 88,045,491 6.05% 88,045,491 5.27%

认 购 配

套 融 资

的 投 资

者

-  -  - - 213,903,743 12.81%

其 他 股

东
568,787,267 74.28% 568,787,267 39.05% 568,787,267 34.05%

合计 765,700,000 100.00% 1,456,376,603 100.00% 1,670,280,346 100.00%

（注：上表测算数据中募集配套资金部分按照募集配套资金上限 120,000 万元，发行价格按

照 5.61 元/股计算。）

本次重组及配套融资完成后，山焦集团直接持有上市公司 799,543,845 股，

持股比例为 47.87%，交易完成后，山焦集团仍然为上市公司控股股东。焦煤集

团通过山焦集团持有上市公司 799,543,845 股的股份，通过西山煤电持有上市公

司 88,045,491 股的股份，合计间接持有上市公司 887,589,336 股，持股比例为

53.14%，焦煤集团仍然为上市公司的间接控股股东，山西省国资委仍然为上市公

12

司实际控制人。

本次发行股份不会导致上市公司控制权的变化。

（七）过渡期安排

自交易基准日次日起至交割日（含交割日当日）的期间为过渡期。

各方同意，由上市公司在标的资产交割日后三十个工作日内聘请具有证券从

业资格的审计机构对标的资产在过渡期的损益情况进行审计确认。除中国证监会

或上海证券交易所等监管机构另有要求外，过渡期内，标的公司因生产经营产生

的经营收益由上市公司按照山焦集团所持股权比例享有，发生的经营亏损由山焦

集团按其所持股权比例在上述审计报告出具之日起三十个工作日内以现金方式

向上市公司补足。

四、 支付现金购买资产概况

山西焦化将使用本次重组募集的部分配套资金向山焦集团支付本次收购中

[…]

本次交易完成后，公司将直接持有中煤华晋 49%的股权，中煤华晋将成为公

司重要的联营企业。中煤华晋所属的王家岭矿区是国内一流、国际领先、高产高

效的特大型现代化矿区。中煤华晋 2014 年和 2015 年分别实现营业收入 34.50 亿

元、36.75 亿元，实现归属于母公司所有者的净利润 10.14 亿元、6.19 亿元（上

述数据均未经审计）。本次交易完成后，公司将从中煤华晋获得较为可观的投资

收益。此外，通过配套募集资金偿还银行贷款，能够有效改善公司的财务结构，

降低公司的财务成本。因此，本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金

项目的实施，能够大幅提升公司的资产质量和盈利能力、增强公司的核心竞争力，

有利于增强公司持续经营能力和抗风险能力，符合公司全体股东的利益。

由于与本次交易相关的审计、评估工作尚未最终完成，目前仅能根据现有财

18

务资料和业务资料，在中煤华晋经营状况不发生重大变化等假设条件下，对本次

交易完成后公司盈利能力和财务状况进行初步分析。公司将在本预案出具后尽快

完成审计、评估工作并再次召开董事会，对本次交易做出决议，并详细分析本次

交易对公司财务状况和盈利能力的具体影响。

（三）本次交易对同业竞争的影响

本次交易完成后，中煤华晋将成为公司的参股公司，公司的主营业务不因本

次交易而发生重大变化。因此，本次交易不会对公司的同业竞争产生重大影响。

（四）本次交易对关联交易的影响

本次交易的交易对方为公司控股股东山焦集团，配套募集资金的投资者为特

定投资者，本次交易完成后，预计上市公司不会因本次交易而新增持股比例超过

5%的主要股东，除标的公司中煤华晋及其子公司成为上市公司的新增联营企业

之外，本次交易不会新增其他关联方。预计本次交易对上市公司关联交易不会产

生重大影响。

本次交易不会导致上市公司实际控制人变更，本次交易完成后，上市公司与

实际控制人及其关联企业之间不会产生新的关联交易，原有的关联交易将继续严

格按照相关法律法规的规定、《公司章程》及关联交易相关内部制度的要求履行

关联交易的决策程序，依据公允市价的原则定价，遵循公开、公平、公正的原则，

确保不损害公司和股东的利益，尤其是中小股东的利益。

（五）本次交易对公司股本结构和控制权的影响

根据拟注入资产的预估值 447,469.57 万元以及股份支付、现金支付对价的方

案安排，并按照公司以 5.61 元/股发行股份购买资产，以 5.61 元/股发行股份配套

融资 120,000 万元初步测算，本次交易完成前后公司股权结构变动如下：

公司股

东

本次交易前 本次交易后（配套融资前） 本次交易后（配套融资后）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

山 焦 集

团
108,867,242 14.22% 799,543,845 54.90% 799,543,845 47.87%

西 山 煤

电
88,045,491 11.50% 88,045,491 6.05% 88,045,491 5.27%

认 购 配 -  -  - - 213,903,743 12.81%

19

套 融 资

的 投 资

者

其 他 股

东
568,787,267 74.28% 568,787,267 39.05% 568,787,267 34.05%

合计 765,700,000 100.00% 1,456,376,603 100.00% 1,670,280,346 100.00%

（注：上表测算数据中募集配套资金部分按照募集配套资金上限 120,000 万元，发行价格按

照 5.61 元/股计算。）

由上表，本次交易完成后，公司控股股东仍为山焦集团，实际控制人仍然为

山西省国资委，本次交易不会对公司控制权产生重大影响。

（六）本次交易对公司负债结构的影响

本次交易完成后，公司将直接持有中煤华晋 49%的股权，中煤华晋将成为公

司的参股公司。本次交易完成后，中煤华晋在公司资产负债表长期股权投资科目

核算，本次交易将大幅增加公司的总资产，不增加公司的总负债，公司资产负债

率将在本次交易完成后有所下降。

截至 2015 年 12 月 31 日，标的公司总资产为 142.07 亿元，总负债为 74.38

亿元，资产负债率为 52.35%（未经审计），中煤华晋资产负债率低于山西焦化。

截至本预案出具日，中煤华晋不存在重大或有负债，本次交易不会导致上市公司

大量增加或有负债。

综上，本次交易完成后，上市公司资产负债率将有所下降，但不会显著改变

上市公司的负债结构。

八、 其他重要影响

（一）对公司章程的影响

本次交易后，公司将根据发行结果修改公司章程的相关条款。除此之外，公

司暂无其他修改或调整公司章程的计划。

（二）对高级管理人员的影响

截至本预案出具日，公司暂无对公司现任高级管理人员进行调整的计划。